



### Entusiasten

Eber Ohlsson, vattentornsfotograf, med 1 950 egenhändigt fångade motiv

# Med stenkoll på all världens vattentorn

Det Eber Ohlsson inte vet om vattentorn är inte värt att veta.

Som att skapelsen från 1903, precis bakom honom på en kulle i Pildammsparken, var en misslyckad figur som omgående ersattes av det betydligt rymligare Södervärnstornet.

Eller att Malmö har som tradition att bevara sina vattentorn, även de obrukbara...

– Men i Helsingborg har man rivit två stycken i relativt modern tid. Bergalidstornet och det i Ramlösa.

Eber Ohlsson växte upp i Lerberget och Helsingborg och han minns byggnaden vid Bergaliden.

– I rött Rögletegel och med påbyggnad i gult tegel. Det speglar konsulerna Olssons och Perssons epoker och inflytande. Just sånt är det roliga med intresset, att varje torn berättar en historia och att man lär sig mer på köpet.

Allt tog fart i slutet av 1960-talet, då Eber Ohlsson fick tjänst som VA-ingenjör i Malmö. Rätt snart började han dokumentera stadens vattenreservoarer.

– Mitt första vattentorn är från 1967. Det finns i bakgrunden på ett foto från Arlanda, där jag jobbade som brandman. Men jag upptäckte det på bilden först långt senare.

– När vi fick två nya här nere, Oxie 1972 och Hyllie -73, så föreslog jag att vi skulle ha en utställning kring alla våra sex torn. Och så blev det – en historisk resa från Kirsebergstornet och framåt, med

bonusfakta om utveckling, befolkning, rörlängd, förbrukning och annat.

Han har skrivit en uppsats i ämnet samhällsmorfologi betitlad "Vattenverk och vattentorn å fortifikatorisk mark" med exempel från Helsingborg, Kristianstad och Köpenhamn och han har gett ut boken "Svenska vattentorn" samt medverkat i tidsdokumentet "Malmö – den törstande staden". Men framför allt daterar han ständigt upp världens förmodligen största vattentornssajt med bilder på totalt 2 120 objekt, varav han förevigat 1 950 själv.

– Skånska vattentornsällskapet har funnits sedan 1998, men bara i cyberspace, berättar Eber Ohlsson.

Desto mer jordnära är de ståtliga skapelserna från jordens alla hörn. Några nordvästskånska praktexemplar finns bland favoriterna – gamla vattentornet i Landskrona, Ringstorp, på Råå och i Munka Ljungby. Men det finns fler uppstickare.

– Titta på det i Svalöv, en ful ankunge som fått ny fasad och förvandlats till en vacker, vit svan.

Text och foto:  
Per Ohlsson  
per.ohlsson@hd.se  
042-489 90 28



Fotnot: Webbadress till sajten Skånska vattentornsällskapet: [www.eber.se](http://www.eber.se).